
Contacto

Teléfono 971225900
Fax 971728004
Correo Electrónico secciocontractacio@palma.es

Dirección Postal

Cort, 1
(07001) Palma de Mallorca España
ES53

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de mantenimiento y reparación

Valor estimado del contrato 82.792.167,39 EUR.
Importe 60.744.675,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 50.949.026,07 EUR.
Plazo de Ejecución

4 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2019-017-A
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 24-05-2019 a
las 11:54 horas.

Conservación del patrimonio vegetal e infraestructuras asociadas al mismo, en zonas verdes, alineaciones
arbóreas, espacios naturales y equpamientos públicos municipales de gestión directa

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
77310000 - Servicios de plantación y mantenimiento de zonas verdes.
71356200 - Servicios de asistencia técnica.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Idioma de Presentación de Oferta Catalán Español

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=9oGHEex5GLB7h85%2Fpmmsfw%3D%3D

Nº de Lotes: 6

Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Palma de Mallorca
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.palma.cat
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=c8kCNBcKL7oQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=9oGHEex5GLB7h85%2Fpmmsfw%3D%3D
http://www.palma.cat
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=c8kCNBcKL7oQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Secció de Contractació

Dirección Postal

Apertura sobre A

Apertura sobre administrativa
El día 14/06/2019 a las 09:00 horas

Lugar

Secció de Contractació

Dirección Postal

Plaça de Santa Eulàlia, 9, 4t
(07001) Palma España

Apertura sobre C

Apertura sobre oferta económica
El día 21/06/2019 a las 09:00 horas

Recepción de Ofertas

Sección de Contratación

Dirección Postal

Plaza de Santa Eulalia, 9 -4º
(07001) Palma de Mallorca España

Contacto

Teléfono +34 971225900
Fax +34 971728004

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 10/06/2019 a las 14:00

Proveedor de Información adicional

Sección de Contratación

Dirección Postal

Plaza de Santa Eulalia, 9 -4º
(07001) Palma de Mallorca España

Contacto

Teléfono +34 971225900
Fax +34 971728004
Correo Electrónico secciocontractacio@palma.cat

Proveedor de Pliegos

Sección de Contratación

Dirección Postal

Plaza de Santa Eulalia, 9 -4º
(07001) Palma de Mallorca España

Contacto

Teléfono +34 971225900
Fax +34 971728004

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos



Plaça de Santa Eulàlia, 9-4t
(07001) Palma España

Tipo de Acto : Privado

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Identificador de publicación 2019/S 089-213512
Fecha de publicación 08/05/2019 [1]
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:213512-2019:TEXT:ES:HTML [2]

Identificador de publicación 2019/S 089-213512
Fecha de publicación 08/05/2019 [1]
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:213512-2019:TEXT:ES:HTML [2]

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:213512-2019:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:213512-2019:TEXT:ES:HTML


Presupuesto base de licitación
Importe 2.903.630,08 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.399.694,27 EUR.

Clasificación CPV
71356200 - Servicios de asistencia técnica.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Objeto del Contrato: Conservación del patrimonio vegetal e infraestructuras asociadas al mismo, en zonas
verdes, alineaciones arbóreas, espacios naturales y equpamientos públicos municipales de gestión directa

Valor estimado del contrato 82.792.167,39 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 60.744.675,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 50.949.026,07 EUR.

Clasificación CPV
77310000 - Servicios de plantación y mantenimiento de zonas verdes.
71356200 - Servicios de asistencia técnica.

Plazo de Ejecución
4 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Plazo
Descripción: Prorrogable por 1 año

Lote 0: Servicio de supervisión de los lotes 1 a 5 y asistencia técnica a la dirección facultativa municipal

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Experiencia
: OtrosSubtipo Criterio 

: 26Ponderación 
Formación

: OtrosSubtipo Criterio 
: 26Ponderación 

Oferta económica lote 0
: PrecioSubtipo Criterio 

: 41Ponderación 
Vehículos lote 0

: OtrosSubtipo Criterio 



Presupuesto base de licitación
Importe 23.881.977,31 EUR.
Importe (sin impuestos) 20.127.785,51 EUR.

Clasificación CPV
77310000 - Servicios de plantación y mantenimiento
de zonas verdes.

Clasificación CPV
71356200 - Servicios de asistencia técnica.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Presupuesto base de licitación
Importe 18.405.452,31 EUR.
Importe (sin impuestos) 15.523.849,11 EUR.

Clasificación CPV
77310000 - Servicios de plantación y mantenimiento
de zonas verdes.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

: 7Ponderación 

Lote 1: Mantenimiento de espacios verdes públicos de la zona de levante

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Maquinaria
: OtrosSubtipo Criterio 

: 24Ponderación 
Oferta económica lotes 1 a 5

: PrecioSubtipo Criterio 
: 60Ponderación 

Vehículos lotes 1 a 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 16Ponderación 

Lote 2: Mantenimiento de espacios verdes públicos de la zona de poniente

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Maquinaria
: OtrosSubtipo Criterio 

: 24Ponderación 
Oferta económica lotes 1 a 5

: PrecioSubtipo Criterio 



Presupuesto base de licitación
Importe 886.987,57 EUR.
Importe (sin impuestos) 751.919,49 EUR.

Clasificación CPV
77310000 - Servicios de plantación y mantenimiento
de zonas verdes.

Clasificación CPV
71356200 - Servicios de asistencia técnica.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Presupuesto base de licitación
Importe 13.870.005,89 EUR.
Importe (sin impuestos) 11.469.360,22 EUR.

Clasificación CPV
77310000 - Servicios de plantación y mantenimiento
de zonas verdes.

Clasificación CPV
71356200 - Servicios de asistencia técnica.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

: 60Ponderación 
Vehículos lotes 1 a 5

: OtrosSubtipo Criterio 
: 16Ponderación 

Lote 3: Mantenimiento de alienaciones arbóreas

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Maquinaria
: OtrosSubtipo Criterio 

: 24Ponderación 
Oferta económica lotes 1 a 5

: PrecioSubtipo Criterio 
: 60Ponderación 

Vehículos lotes 1 a 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 16Ponderación 

Lote 4: Parque krecovic (contrato reservado a Centros Especiales de empleo y a empresas de inserción)

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas



Presupuesto base de licitación
Importe 796.622,34 EUR.
Importe (sin impuestos) 676.417,47 EUR.

Clasificación CPV
77310000 - Servicios de plantación y mantenimiento
de zonas verdes.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Maquinaria
: OtrosSubtipo Criterio 

: 24Ponderación 
Oferta económica lotes 1 a 5

: PrecioSubtipo Criterio 
: 60Ponderación 

Vehículos lotes 1 a 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 16Ponderación 

Lote 5: Parque son Parera son Martorell (contrato reservado a Centros Especiales de empleo y a empresas
de inserción)

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Maquinaria
: OtrosSubtipo Criterio 

: 24Ponderación 
Oferta económica lotes 1 a 5

: PrecioSubtipo Criterio 
: 60Ponderación 

Vehículos lotes 1 a 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 16Ponderación 

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Descripción de Programas de Financiación En el lote 2, podrán existir actuaciones financiadas por el FEDER, en el marco del
Programa Operativo de Crecimiento Sostenible 2014-2020, dentro de la EDUSI Pla Litoral de Ponent

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Sólo los lotes 4 y 5 estan reservados a Centros especiales de empleo y a empresas de inserción
Contratos reservados. Reservado a Centros Especiales de Empleo, o talleres protegidos - Sólo los lotes 4 y 5 estan
reservados a Centros especiales de empleo y a empresas de inserción
No prohibición para contratar - Sólo los lotes 4 y 5 estan reservados a Centros especiales de empleo y a empresas de
inserción
No estar incurso en incompatibilidades - Sólo los lotes 4 y 5 estan reservados a Centros especiales de empleo y a empresas
de inserción



Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social - Sólo los lotes 4 y 5 estan reservados a Centros especiales de
empleo y a empresas de inserción
Cumplimiento con las obligaciones tributarias - Sólo los lotes 4 y 5 estan reservados a Centros especiales de empleo y a
empresas de inserción
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española. - Sólo los lotes 4 y 5 estan
reservados a Centros especiales de empleo y a empresas de inserción

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Apartado E.1.b) del cuadro anexo a los pliegos administrativos
Certificados de control de calidad expedidos por los institutos o servicios oficiales - ISO 90001:2000 e ISO 14001:2004 sólo
para los lotes del 0, 1 , 2 y 3

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Apartado E.1.a) del cuadro anexo a los pliegos administrativos

Preparación de oferta

Sobre A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 0
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Evento de Apertura Apertura sobre A

Preparación de oferta

Sobre C - L0
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 0
Evento de Apertura Apertura sobre C

Preparación de oferta

Sobre C - L1
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Evento de Apertura Apertura sobre C

Preparación de oferta

Sobre C - L2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura sobre C

Preparación de oferta

Sobre C - L3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Apertura sobre C

Preparación de oferta



Dirección Postal

Plaza de Santa Eulalia, 9 -4º
(07001) palma España

Sobre C - L4
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 4
Evento de Apertura Apertura sobre C

Preparación de oferta

Sobre C - L5
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 5
Evento de Apertura Apertura sobre C

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Sección de Contratación



Rectificaciones al Anuncio

Enlace al Anuncio Anterior
[1]Donde se decía ' 06/05/2019' ahora se dice ' 08/05/2019'
[2]Se añade información en

Anexo
Referencia Externa
URI http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:213512-2019:TEXT:ES:HTML

ID 0000004056836 |  2019-508795 | Fri, 24 May 2019 11:54:39:904 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
85540210141339971414213682984404529081 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=0b708e99-faff-4cb5-aa48-1f221035591c
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:213512-2019:TEXT:ES:HTML

